

**Lucrări publice de amenajare a
unui teren de sport
multifuncțional în sectorul
Rîșcani, mun. Chișinău str.
Florilor 4/3 în fața Centrului
Comercial "Steaua"**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2024

Valoarea de deviz 1 200 000,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolare				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate poz.1	m2	200,0000	21,60 21,60	4 320,00 4 320,00
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton 1000x200x80- poz.2	m	36,0000	31,20 31,20	1 123,20 1 123,20
3	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri poz.3	m	52,0000	106,24 17,40	5 524,58 904,80
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic(h=10 cm) poz.3	m3	2,6000	447,57 96,00	1 163,68 249,60
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (h=20 cm) poz.3	m3	5,2000	25,92 8,58	134,79 44,62
6	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,1950	118,97 0,00	23,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol (gunoi) cu bolovani, cu pietre	t	0,8500	66,60 66,60	56,61 56,61
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	42,5300	25,70 0,00	1 092,82 0,00
9	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,2010	150,50 22,79	30,25 4,58
		<i>Total</i>	lei			13 469,13
		Total Demolare Inclusiv salariu				13 469,13 6 703,41
		1.2. Lucrari de montare				
		1.2.1. Amenajarea unui teren de sport multifunctional				
10	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,2360	2 914,83 304,19	687,90 71,79
11	DI83B	Reparatia suprafetelor degradate la imbracaminti din macadam ordinar cu grosimea dupa cilindrare de 10 cm poz.1	m2	118,0000	98,10 21,00	11 575,45 2 478,00
12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm poz.1	m2	118,0000	267,10 62,64	31 517,80 7 391,52
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm-BR 1000*200*80 poz.2	m	202,0000	241,19 18,00	48 721,31 3 636,00
		<i>Total</i>	lei			92 502,46
		Total Amenajarea unui teren de sport multifunctional				92 502,46 13 577,31

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.2.2. Terenul de joaca poz.3 S=220m2 poz.3				
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	2,2000	66,15 0,00	145,53 0,00
15	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,4400	3 390,80 142,80	1 491,95 62,83
16	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	72,6000	34,20 0,00	2 482,92 0,00
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,4400	143,02 21,59	62,93 9,50
18	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,2000	502,80 502,80	1 106,16 1 106,16
19	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% poz.1	100 m3	0,4400	2 914,82 304,20	1 282,52 133,85
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.40-70mm 100mm	m3	22,0000	713,90 59,40	15 705,80 1 306,80
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40mm 100mm	m3	22,0000	713,90 59,40	15 705,80 1 306,80
22	TsC54A	Strat de fundatie din nisip 100mm	m3	22,0000	691,00 54,00	15 202,00 1 188,00
23	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	9,6300	110,11 57,00	1 060,35 548,91
24	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la	kg	521,4000	49,30 2,70	25 707,62 1 407,78

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp Plase sudate Bp 5mm 100x100mm				
25	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp 120mm	m2	220,0000	360,46 54,00	79 302,30 11 880,00
26	CG22A5, k=2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade 2cm	m2	220,0000	31,95 1,20	7 029,00 264,00
27	CG08A apl	Covor monolit din granule de cauciuc lipit pe grund epoxidic	m2	220,0000	409,52 66,00	90 095,04 14 520,00
		<i>Total</i>	lei			256 379,92
		Total Terenul de joaca poz.3 S=220m2 poz.3 Inclusiv salariu				256 379,92 33 734,63
		1.2.3. Terenul de joaca poz.4 S=130m2 poz.4				
28	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	1,3000	66,15 0,00	86,00 0,00
29	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,2600	3 390,81 142,81	881,61 37,13
30	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	42,9000	34,20 0,00	1 467,18 0,00
31	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,2600	142,96 21,62	37,17 5,62

1	2	3	4	5	6	7
32	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,3000	502,80 502,80	653,64 653,64
33	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% poz.1	100 m3	0,2600	2 914,77 304,19	757,84 79,09
34	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.40-70mm 100mm	m3	13,0000	713,90 59,40	9 280,70 772,20
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40mm 100mm	m3	13,0000	713,90 59,40	9 280,70 772,20
36	TsC54A	Strat de fundatie din nisip 100mm	m3	13,0000	691,00 54,00	8 983,00 702,00
37	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	6,9300	110,13 57,00	763,21 395,01
38	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp Plase sudate Bp 5mm 100x100mm	kg	308,1000	49,30 2,70	15 190,87 831,87
39	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp 120mm	m2	130,0000	360,46 54,00	46 860,45 7 020,00
40	CG22A5, k=2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade 2cm	m2	130,0000	31,95 1,20	4 153,50 156,00

1	2	3	4	5	6	7
41	CG08A apl	Covor monolit din granule de cauciuc lipit pe grund epoxidic	m2	130,0000	409,52 66,00	53 237,98 8 580,00
		<i>Total</i>	lei			151 633,85
		Total Terenul de joaca poz.4 S=130m2 poz.4 Inclusiv salariu				151 633,85 20 004,76
		1.2.4. Stalp de baschet poz.5, 6				
42	TsH17B	Saparea manuala a gropilor pentru stilp de baschet	m3	0,3600	108,00 108,00	38,88 38,88
43	DF23A	Plantarea Stilp de baschet reglabil BFS-02 fundatie pahar 600x600x1000mm	buc	1,0000	1 034,60 84,60	1 034,60 84,60
		<i>Total</i>	lei			1 073,48
		Total Stalp de baschet poz.5, 6 Inclusiv salariu				1 073,48 123,48
		1.2.5. Suport pentru volei cu plasa TVS-22 poz.7				
44	TsH17B	Saparea manuala a gropilor pentru Stilp de Volei	m3	0,7200	108,00 108,00	77,76 77,76
		<i>Total</i>	lei			77,76
		Total Suport pentru volei cu plasa TVS-22 poz.7 Inclusiv salariu				77,76 77,76
		1.2.6. Instalarea banci poz.9				
45	TsH91A	Instalarea banci pentru parc poz.9	buc	5,0000	1 404,20 432,00	7 021,00 2 160,00
		<i>Total</i>	lei			7 021,00
		Total Instalarea banci poz.9 Inclusiv salariu				7 021,00 2 160,00
		1.2.7. Gard al terenului de sport				
46	TsH17B	Saparea manuala a gropilor pentru Stilp de baschet	m3	2,1100	108,00 108,00	227,88 227,88
47	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	2,1100	18,60 18,60	39,25 39,25

1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
48	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 12/15	m3	2,1100	3 083,75 237,00	6 506,72 500,07
49	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat gard	kg	1 847,3000	58,10 4,80	107 318,90 8 867,04
50	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat portita 2 buc	kg	50,0000	58,10 4,80	2 904,75 240,00
51	RpCO08A	Montare balamale la poarta ПН 1-130	buc	4,0000	349,85 14,40	1 399,40 57,60
52	Pret de piata	Ureche din banda de otel d=50mm pentru lacate	buc	2,0000	250,00 0,00	500,00 0,00
53	IzA10A	Curatirea suprafetei tablei negre linse cu perie de sirma si smirghel pentru aplicarea protectiei anticorozive cu toluen	m2	320,9000	61,27 39,60	19 663,14 12 707,64
54	IzA12A	Desprafuirea si degresarea suprafetelor in vederea aplicarii protectiei anticorozive	m2	320,9000	25,00 4,80	8 022,50 1 540,32
55	IzD07A	Grunduirea si vopsirea manuala a rezervoarelor cu vopsele gata preparate, in urmatoarele variante: un strat de vopsea de miniu de plumb cu grund ГФ 021	m2	320,9000	25,65 10,20	8 231,09 3 273,18
56	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi ПФ-115	m2	320,9000	119,83 75,60	38 453,44 24 260,04
		Total	lei			193 267,07
		Total Gard al terenului de sport Inclusiv salariu				193 267,07 51 713,02
		Total	lei			701 955,54
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				701 955,54 121 390,96
		Total	lei			715 424,67

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			30 742,65
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1 %			5 163,82
		<i>Cheltuieli de regie</i>	13,5 %			101 429,71
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			51 165,65
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				903 926,50 128 094,37
		2. Pret formele mici de arhitectura si elemente mobiliere				
57	Pret de piata	Stilp de Baschet reglabil BFS-02 poz.5	set	1,0000	14 865,00 0,00	14 865,00 0,00
58	Pret de piata	Suport pentru volei si tenis cu plasa TVS-22 poz.7	set	1,0000	6 800,00 0,00	6 800,00 0,00
59	Pret de piata	Masa de tenis de masa montata TS 25 poz.8	buc	3,0000	9 800,00 0,00	29 400,00 0,00
60	Pret de piata	Banca pentru parc cu speteaza poz.9	buc	5,0000	5 000,00 0,00	25 000,00 0,00
61	Pret de piata	Leagan dublu din lemn/otel SA- 01 poz.10	buc	1,0000	3 000,00 0,00	3 000,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			79 065,00
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1 %			790,65
		<i>Cheltuieli de regie</i>	13,5 %			10 780,52
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			5 438,17
		Total Pret formele mici de arhitectura si elemente mobiliere Inclusiv salariu				96 074,34

		Total	lei	1 000 000,00
		TVA	20 %	200 000,00
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 200 000,00 128 094,37

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări publice de amenajare a
unui teren de sport
multifuncțional în sectorul
Rîșcani, mun. Chișinău str.
Florilor 4/3 în fața Centrului
Comercial "Steaua"**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2024

Valoarea de deviz 1 200 000,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01-01-2024:						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	303,1505	60,00	18 189,03
2.	7123011000200	Betonist	h-om	24,2500	60,00	1 455,00
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	33,1800	60,00	1 990,80
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	13,2480	60,00	794,88
5.	7129020012800	Pavator	h-om	242,4832	60,00	14 548,99
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	350,0000	60,00	21 000,00
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	404,3340	60,00	24 260,04
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	292,0190	60,00	17 521,14
9.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	56,9190	60,00	3 415,14
10.	7422010060100	Timplar	h-om	0,9600	60,00	57,60
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	177,1135	60,00	10 626,81
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	179,3405	60,00	10 760,43
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	51,3388	60,00	3 080,33
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,5696	60,00	394,18
Total manopera						128 094,37

Materiale:

1.	0022363366	Banca pentru parc cu speteaza poz.9	buc	5,0000	5 000,00	25 000,00
2.	102030	Stilp de Baschet reglabil BFS-02 poz.5	set	1,0000	14 865,00	14 865,00
3.	1212121212121	Apa	m3	0,7500	0,00	0,00
4.	14111122201634	Piatra sparta pentru drumuri 5-10 mm	m3	1,1800	350,00	413,00
5.	14111122201646	Piatra sparta pentru drumuri 10-20 mm	m3	2,1240	350,00	743,40
6.	14111122201672	Piatra sparta pentru drumuri 40-70 mm	m3	15,4580	350,00	5 410,30
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0038	350,00	1,33
8.	1421102200068-2	Piatra sparta fr.20-40mm	m3	40,2500	350,00	14 087,50
9.	1421102200068-4	Piatra sparta fr.40-70mm	m3	40,2500	350,00	14 087,50
10.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	21,0000	350,00	7 350,00
11.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,4992	350,00	524,72
12.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,2132	350,00	74,62

13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,6060	350,00	212,10
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	62,8777	350,00	22 007,20
15.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,5900	350,00	206,50
16.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	8,9680	350,00	3 138,80
17.	1421302210461	Material pietros (savura) 0-5 mm	m3	1,1800	210,00	247,80
18.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	32,0900	30,00	962,70
19.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	60,9710	55,00	3 353,40
20.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0248	7 500,00	186,00
21.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0165	7 500,00	123,75
22.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0165	7 500,00	123,75
23.	2010237318750	Distantieri	buc	248,8500	2,00	497,70
24.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,8216	50,00	91,08
25.	2250036996	Leagan dublu din lemn/otel SA-01 poz.10	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00
26.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	6,4180	23,00	147,61
27.	2320166200676	White spirit	kg	3,2090	50,00	160,45
28.	2320187315789	Decofrol	kg	1,9872	45,00	89,42
29.	2414126109781	Toluen	kg	81,8295	115,00	9 410,39
30.	24301161030002 25	Vopsea pe baza de ulei ПФ-115	kg	77,0160	98,00	7 547,57
31.	2430126103294- 555	Grund ГФ 021	kg	41,7170	115,00	4 797,46
32.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	10,6575	25,00	266,44
33.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	16,0450	9,00	144,40
34.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	9,4865	132,00	1 252,22
35.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	28,4200	45,00	1 278,90
36.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	71,0500	40,00	2 842,00
37.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	213,1500	32,00	6 820,80
38.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	5,0000	929,00	4 645,00
39.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	355,2500	15,00	5 328,75
40.	2523116716345	Covor PVC	m2	373,0125	260,00	96 983,25
41.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	206,0400	1,98	407,96
42.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	188,8000	1,98	373,82
43.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	608,2286	1,98	1 204,29
44.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8 577,6250	1,98	16 983,70
45.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 115,2000	1,98	6 168,10
46.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	119,7700	118,00	14 132,86
47.	2663102100000	Beton	m3	0,4300	1 200,00	516,00
48.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	45,5710	1 550,00	70 635,05
49.	2663102100001- 12	Beton clasa C12/15	m3	2,1952	1 500,00	3 292,80
50.	2663102100910- 10	Beton marfa clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	7,1750	1 500,00	10 762,50
51.	2666122800325- 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*200*80	m	203,0100	145,00	29 436,45
52.	2681116001317	Piatra de freat	kg	8,5260	60,00	511,56
53.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,1820	175,00	31,85
54.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	96,2700	45,00	4 332,15
55.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	4,1475	25,00	103,69
56.	2710703518200- 1	Gard	kg	1 939,6650	50,00	96 983,25

57.	2710703518200-85	Panou gata confectionat(Portita 2 buc)	kg	52,5000	50,00	2 625,00
58.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	8,2950	25,00	207,37
59.	28111063017961	Stilp metalic regalabil BFS-02	buc	1,0000	650,00	650,00
60.	28631463112750-5	Creioane aplicate pt.usi IHH 1-130	buc	4,0000	320,00	1 280,00
61.	2873122004100-1	Plase sudate Bp5mm 100x100mm	kg	837,7950	45,00	37 700,77
62.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,1200	65,00	7,80
63.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4968	65,00	32,29
64.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,8973	135,00	256,14
65.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	4,9680	1,02	5,07
66.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	40,0000	1,35	54,00
67.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	4,9680	0,95	4,72
68.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0828	120,00	9,93
69.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,4968	130,00	64,59
70.	2881116001965	Pinza pentru slef.usc.car.sil.nea 23 x 30 gr 40 foi S 1582	buc	96,2700	15,00	1 444,05
71.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,3600	45,00	106,20
72.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,8973	0,00	0,00
73.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,4400	0,00	0,00
74.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,7599	0,00	0,00
75.	4100126202818	Apa	m3	22,0500	0,00	0,00
76.	528595625-5	Suport pentru volei si tenis cu plasa TVS-22 poz.7	set	1,0000	6 800,00	6 800,00
77.	5289-9	Ureche din banda de otel d=50mm pentru lacate	buc	2,0000	250,00	500,00
78.	88889669-9	Masa de tenis de masa montata TS 25 poz.8	buc	3,0000	9 800,00	29 400,00
		Total materiale de constructii				595 446,77

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	2,0150	400,00	806,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	44,1000	400,00	17 640,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	22,0500	400,00	8 820,00
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,4977	300,00	149,31
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	45,5000	550,00	25 025,00
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,7559	350,00	614,57
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	14,0451	300,00	4 213,53
8.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	7,8400	290,00	2 273,60
9.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0380	300,00	11,40
10.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0718	300,00	21,54
11.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,7000	300,00	210,00
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3644	300,00	109,32
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,2660	120,00	151,92
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	2,0150	45,00	90,68
15.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	2,2203	120,00	266,44
16.	2952270003812	Instalatie pentru executat structuri interioare pentru cos fum D = 5,5 - 1,9 m	h-ut	2,8881	100,00	288,81
17.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	15,2880	300,10	4 587,93
18.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	0,9282	25,00	23,20
19.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0718	350,00	25,13

20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,8587	450,00	386,42
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	11,2065	450,00	5 042,92
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3894	490,00	190,81
		Total utilaje de construcții				70 948,53

Total	lei	1 000 000,00
TVA	20 %	200 000,00
Total deviz:		1 200 000,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări publice de amenajare a unui teren de sport multifuncțional în sectorul Rîșcani, mun. Chișinău str. Florilor 4/3 în fața Centrului Comercial "Steaua"

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolare				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate poz.1	m2			21,60
						21,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	60,00	10,80
		<i>Total</i>	lei			4 320,00
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton 1000x200x80- poz.2	m			31,20
						31,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	60,00	15,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	60,00	15,60
		<i>Total</i>	lei			1 123,20
3	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri poz.3	m			106,24
						17,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	60,00	17,40
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	175,00	0,61
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	0,00	0,00
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	300,10	88,23
		<i>Total</i>	lei			5 524,58
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic(h=10 cm) poz.3	m3			447,57
						96,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	350,00	6,69
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	45,00	34,88
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	400,00	310,00
		<i>Total</i>	lei			1 163,68
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (h=20 cm) poz.3	m3			25,92
						8,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	60,00	8,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	350,00	8,37
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	300,00	4,14
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	350,00	4,83
		<i>Total</i>	lei			134,79
6	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			118,97
						0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	25,00	118,97
		<i>Total</i>	lei			23,20
7	TsH92B	Incercarea in auto sol (gunoi) cu bolovani, cu pietre	t			66,60
						66,60

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,00	66,60
		<i>Total</i>	lei			56,61
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			25,70
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	450,00	25,70
		<i>Total</i>	lei			1 092,82
9	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			150,50
						22,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	60,00	22,79
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	350,00	1,74
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	300,00	125,97
		<i>Total</i>	lei			30,25
		1.2. Lucrari de montare				
		1.2.1. Amenajarea unui teren de sport multifunctional				
10	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 914,83
						304,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	60,00	304,19
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	300,00	2 610,64
		<i>Total</i>	lei			687,90
11	DI83B	Reparatia suprafetelor degradate la imbracaminti din macadam ordinar cu grosimea dupa cilindrare de 10 cm poz.1	m2			98,10
						21,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3500	60,00	21,00
	14111122201672	Piatra sparta pentru drumuri 40-70 mm	m3	0,1310	350,00	45,85
	14111122201646	Piatra sparta pentru drumuri 10-20 mm	m3	0,0180	350,00	6,30
	14111122201634	Piatra sparta pentru drumuri 5-10 mm	m3	0,0100	350,00	3,50
	1421302210461	Material pietros (savura) 0-5 mm	m3	0,0100	210,00	2,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0078	350,00	2,73
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0500	300,00	15,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0033	490,00	1,62
		<i>Total</i>	lei			11 575,45
12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm poz.1	m2			267,10
						62,64
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,98	3,17
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,98	52,27
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	118,00	119,77
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			31 517,80
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm-BR 1000*200*80 poz.2	m			241,19
						18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 550,00	74,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,98	2,02
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*200*80	m	1,0050	145,00	145,73

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			48 721,31
		1.2.2. Terenul de joaca poz.3 S=220m2 poz.3				
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			66,15 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	350,00	66,15
		<i>Total</i>	lei			145,53
15	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			3 390,80 142,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	60,00	142,80
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	290,00	3 248,00
		<i>Total</i>	lei			1 491,95
16	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			34,20 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	450,00	34,20
		<i>Total</i>	lei			2 482,92
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			143,02 21,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	60,00	21,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	350,00	1,43
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,00
		<i>Total</i>	lei			62,93
18	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			502,80 502,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	60,00	502,80
		<i>Total</i>	lei			1 106,16
19	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% poz.1	100 m3			2 914,82 304,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	60,00	304,20
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	300,00	2 610,61
		<i>Total</i>	lei			1 282,52
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.40-70mm 100mm	m3			713,90 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068-4	Piatra sparta fr.40-70mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	400,00	84,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,00
		<i>Total</i>	lei			15 705,80
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40mm 100mm	m3			713,90 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068-2	Piatra sparta fr.20-40mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	400,00	84,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,00
		<i>Total</i>	lei			15 705,80
22	TsC54A	Strat de fundatie din nisip 100mm	m3			691,00

1	2	3	4	5	6	7
						54,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,00	54,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	350,00	385,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	400,00	84,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,00
		Total	lei			15 202,00
23	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			110,11 57,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	60,00	48,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	120,00	0,60
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,95	0,28
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,02	0,31
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	130,00	3,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	65,00	1,95
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	50,00	5,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 500,00	7,48
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	7 500,00	7,48
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	7 500,00	11,21
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	450,00	9,00
		Total	lei			1 060,35
24	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp Plase sudate Bp 5mm 100x100mm	kg			49,30 2,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	60,00	2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	2873122004100-1	Plase sudate Bp5mm 100x100mm	kg	1,0100	45,00	45,45
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
		Total	lei			25 707,62
25	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp 120mm	m2			360,46 54,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	60,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 550,00	158,88
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,98	47,52
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	350,00	22,75
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	350,00	21,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	300,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	550,00	55,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	120,00	0,72
		Total	lei			79 302,30
26	CG22A5, k=2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade 2cm	m2			31,95 1,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	1,20
	2663102100910-10	Beton marfa clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,01025	1 500,00	30,75
		Total	lei			7 029,00
27	CG08A apl	Covor monolit din granule de cauciuc lipit pe grund epoxidic	m2			409,52 66,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	60,00	60,00

1	2	3	4	5	6	7
	2523116716345	Covor PVC	m2	1,0500	260,00	277,10
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0300	25,00	0,76
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	32,00	19,49
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	45,00	3,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	1,98	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,00
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	40,00	8,12
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0240	60,00	1,46
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	350,00	0,21
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,0000	15,00	15,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	550,00	16,50
		<i>Total</i>	lei			90 095,04
		1.2.3. Terenul de joaca poz.4 S=130m2 poz.4				
28	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			66,15 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	350,00	66,15
		<i>Total</i>	lei			86,00
29	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			3 390,81 142,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	60,00	142,81
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	290,00	3 248,00
		<i>Total</i>	lei			881,61
30	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			34,20 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	450,00	34,20
		<i>Total</i>	lei			1 467,18
31	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			142,96 21,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	60,00	21,62
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	350,00	1,35
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,00
		<i>Total</i>	lei			37,17
32	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			502,80 502,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	60,00	502,80
		<i>Total</i>	lei			653,64
33	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% poz.1	100 m3			2 914,77 304,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	60,00	304,19
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	300,00	2 610,58
		<i>Total</i>	lei			757,84
34	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.40-70mm 100mm	m3			713,90 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068-4	Piatra sparta fr.40-70mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	400,00	84,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,00
		<i>Total</i>	lei			9 280,70
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40mm 100mm	m3			713,90

1	2	3	4	5	6	7
						59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068-2	Piatra sparta fr.20-40mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	400,00	84,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,00
		Total	lei			9 280,70
36	TsC54A	Strat de fundatie din nisip 100mm	m3			691,00 54,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,00	54,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	350,00	385,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	400,00	84,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,00
		Total	lei			8 983,00
37	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			110,13 57,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	60,00	48,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	120,00	0,60
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,95	0,29
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,02	0,31
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	130,00	3,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	65,00	1,95
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	50,00	5,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 500,00	7,47
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	7 500,00	7,47
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	7 500,00	11,26
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	450,00	9,00
		Total	lei			763,21
38	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp Plase sudate Bp 5mm 100x100mm	kg			49,30 2,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	60,00	2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	2873122004100-1	Plase sudate Bp5mm 100x100mm	kg	1,0100	45,00	45,45
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
		Total	lei			15 190,87
39	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp 120mm	m2			360,46 54,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	60,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 550,00	158,88
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,98	47,52
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	350,00	22,75
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	350,00	21,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	300,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	550,00	55,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	120,00	0,72
		Total	lei			46 860,45
40	CG22A5, k=2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade 2cm	m2			31,95 1,20

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	1,20
	2663102100910-10	Beton marfa clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,01025	1 500,00	30,75
		<i>Total</i>	lei			4 153,50
41	CG08A apl	Covor monolit din granule de cauciuc lipit pe grund epoxidic	m2			409,52
						66,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	60,00	60,00
	2523116716345	Covor PVC	m2	1,0500	260,00	277,10
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0300	25,00	0,76
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	32,00	19,49
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	45,00	3,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	1,98	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,00
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	40,00	8,12
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0240	60,00	1,46
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	350,00	0,21
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,0000	15,00	15,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	550,00	16,50
		<i>Total</i>	lei			53 237,98
		1.2.4. Stalp de baschet poz.5, 6				
42	TsH17B	Saparea manuala a gropilor pentru stalp de baschet	m3			108,00
						108,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8000	60,00	108,00
		<i>Total</i>	lei			38,88
43	DF23A	Plantarea Stilp de baschet reglabil BFS-02 fundatie pahar 600x600x1000mm	buc			1 034,60
						84,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	60,00	34,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8300	60,00	49,80
	2663102100000	Beton	m3	0,2500	1 200,00	300,00
	28111063017961	Stilp metalic reglabil BFS-02	buc	1,0000	650,00	650,00
		<i>Total</i>	lei			1 034,60
		1.2.5. Suport pentru volei cu plasa TVS-22 poz.7				
44	TsH17B	Saparea manuala a gropilor pentru Stilp de Volei	m3			108,00
						108,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8000	60,00	108,00
		<i>Total</i>	lei			77,76
		1.2.6. Instalarea banci poz.9				
45	TsH91A	Instalarea banci pentru parc poz.9	buc			1 404,20
						432,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,00	114,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,00
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	929,00	929,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 200,00	43,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			7 021,00
		1.2.7. Gard al terenului de sport				
46	TsH17B	Saparea manuala a gropilor pentru Stilp de baschet	m3			108,00
						108,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8000	60,00	108,00
		<i>Total</i>	lei			227,88
47	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			18,60
						18,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,00	18,60

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			39,25
48	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 12/15	m3			3 083,75 237,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	60,00	213,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2663102100001-12	Beton clasa C12/15	m3	1,0250	1 500,00	1 560,57
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	1,98	570,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	350,00	270,00
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	350,00	248,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	0,00	0,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	120,00	6,84
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	120,00	72,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		Total	lei			6 506,72
49	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat gard	kg			58,10 4,80
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	60,00	1,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2710703518200-1	Gard	kg	1,0500	50,00	52,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	135,00	0,14
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	0,00	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	132,00	0,66
		Total	lei			107 318,90
50	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat portita 2 buc	kg			58,10 4,80
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	60,00	1,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2710703518200-85	Panou gata confectionat(Portita 2 buc)	kg	1,0500	50,00	52,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	135,00	0,14
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	0,00	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	132,00	0,66
		Total	lei			2 904,75
51	RpCO08A	Montare balamale la poarta IIH 1-130	buc			349,85 14,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2400	60,00	14,40
	28631463112750-5	Creioane aplicate pt.usi IIH 1-130	buc	1,0000	320,00	320,00
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 60 mm	buc	10,0000	1,35	13,50
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0300	65,00	1,95
		Total	lei			1 399,40
52	Pret de piata	Ureche din banda de otel d=50mm pentru lacate	buc			250,00 0,00
	5289-9	Ureche din banda de otel d=50mm pentru lacate	buc	1,0000	250,00	250,00
		Total	lei			500,00
53	IzA10A	Curatirea suprafetei tablei negre linse cu perie de sirma si smirghel pentru aplicarea protectiei anticorozive cu toluen	m2			61,27 39,60
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,6600	60,00	39,60
	2881116001965	Pinza pentru slef.usc.car.sil.nea 23 x 30 gr 40 foi S 1582	buc	0,3000	15,00	4,50
	2414126109781	Toluen	kg	0,1350	115,00	15,52
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	55,00	1,65
		Total	lei			19 663,14
54	IzA12A	Desprafuirea si degresarea suprafetelor in vederea aplicarii protectiei anticorozive	m2			25,00 4,80
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,0800	60,00	4,80
	2414126109781	Toluen	kg	0,1200	115,00	13,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,1000	55,00	5,50

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003812	Instalatie pentru executat structuri interioare pentru cos fum D = 5,5 - 1,9 m	h-ut	0,0090	100,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			8 022,50
55	IzD07A	Grunduirea si vopsirea manuala a rezervoarelor cu vopsele gata preparate, in urmatoarele variante: un strat de vopsea de miniu de plumb cu grund ГФ 021	m2			25,65 10,20
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1700	60,00	10,20
	2430126103294-555	Grund ГФ 021	kg	0,1300	115,00	14,95
	2320166200676	White spirit	kg	0,0100	50,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			8 231,09
56	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi ПФ-115	m2			119,83 75,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2600	60,00	75,60
	2430116103000225	Vopsea pe baza de ulei ПФ-115	kg	0,2400	98,00	23,52
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1000	30,00	3,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	23,00	0,46
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	45,00	13,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0600	55,00	3,30
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	9,00	0,45
		<i>Total</i>	lei			38 453,44
		2. Pret formele mici de arhitectura si elemente mobiliere				
57	Pret de piata	Stilp de Baschet reglabil BFS-02 poz.5	set			14 865,00 0,00
	102030	Stilp de Baschet reglabil BFS-02 poz.5	set	1,0000	14 865,00	14 865,00
		<i>Total</i>	lei			14 865,00
58	Pret de piata	Suport pentru volei si tenis cu plasa TVS-22 poz.7	set			6 800,00 0,00
	528595625-5	Suport pentru volei si tenis cu plasa TVS-22 poz.7	set	1,0000	6 800,00	6 800,00
		<i>Total</i>	lei			6 800,00
59	Pret de piata	Masa de tenis de masa montata TS 25 poz.8	buc			9 800,00 0,00
	88889669-9	Masa de tenis de masa montata TS 25 poz.8	buc	1,0000	9 800,00	9 800,00
		<i>Total</i>	lei			29 400,00
60	Pret de piata	Banca pentru parc cu speteaza poz.9	buc			5 000,00 0,00
	0022363366	Banca pentru parc cu speteaza poz.9	buc	1,0000	5 000,00	5 000,00
		<i>Total</i>	lei			25 000,00
61	Pret de piata	Leagan dublu din lemn/otel SA-01 poz.10	buc			3 000,00 0,00
	2250036996	Leagan dublu din lemn/otel SA-01 poz.10	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00
		<i>Total</i>	lei			3 000,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.